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مجلس بزرگان
 کاندیداهای انقلابی و ترقی خواه

فهرســت ســازمان مجاهدیــن خلــق بــا نام 
«کاندیداهــای انقلابــی و ترقی خواه» هــم به این 
ترتیب بــود: «غلامرضا آذرش گرگانــی، عباس آگاه، 
مهــدی ابریشــم چی، محمد احمــدی، علی محمد 
تشــید، حســن توانایان فــرد، یــزدان حاج حمــزه، 
عبــاس داوری، اشــرف ربیعــی، مســعود رجوی، 
فاطمه رضایــی، محمد سیدی کاشــانی، معصومه 
شــادمانی، محمد آقامدیر شانه چی، مریم طالقانی، 
عــذرا علوی طالقانــی، مریــم قجرعضدانلو، علی 
گلزاده غفوری، عبدالکریــم لاهیجی، مجید معینی، 
محمد ملکی، علیرضــا جعفری منصوری، منوچهر 
هزارخانی و پرویز یعقوبی که از این فهرســت علی 
گلزاده غفوری کاندیدای مشــترک با دفتر همکاری و 
جنبش مسلمانان مبارز موفق به ورود مجلس شد 
و مســعود رجوی با ۵۳۰هزار رأی بــه دور دوم راه 
یافت اما در دور دوم انتخاب نشــد. ۲۹ کاندیدا هم 
در شهرستان ها به دور دوم رسیدند اما هیچ کدام در 

این مرحله انتخاب نشدند.
 جبهه ملی

فهرســت جبهه ملی کامل نبود و فقط شامل ۱۱ 
کاندیدا می شد که تنها هم پوشانی آن با فهرست های 
دیگــر حضور محمــود مانیان در فهرســت نهضت 
آزادی بود: کاظم حســیبی، اصغر پارســا، اســداالله 
مبشــری، پرویز ورجاوند، عبدالکریم انواری، محمود 
مانیان، حسن لباسچی، ادیب برومند، حسن شهیدی، 
ابراهیم کریم آبادی و عبدالحســین خلیلی. تعدادی 
از کاندیداهای جبهه ملی در شهرســتان ها از جمله 
احمد مدنی، خســرو قشــقایی، کریم سنجابی، علی 
اردلان و ابوالفضل قاسمی پیروز انتخابات شدند اما یا 
انتخابات در آن حوزه باطل شد یا مجلس اعتبارنامه 
نمایندگــی آنها را تصویب نکرد. در تهران هیچ یک از 

کاندیداهای آن موفق به ورود به مجلس نشدند.
 جاما

کاظم ســامی، مهدی ظریف، نظام الدین قهاری، 
محمود نکوروح مطلق، محمــد ملکی، عبدالکریم 
محمدجــواد  تقــی زاده،  عبدالصمــد  لاهیجــی، 
حجتی کرمانی، محمد موســوی خوئینی ها، عزت االله 
ســحابی، مصطفــی میرخانی و عــزت االله خلیلی. 
از فهرســت ۱۲نفره جامــا (جنبش انقــلاب مردم 
مسلمان ایران) چهار نفر موفق به ورود به مجلس 
شــدند که یکی از آنها کاظم ســامی رهبر این حزب 
بود. البته ســامی در فهرست دفتر همکاری مردم با 
رئیس جمهور و جنبش مسلمانان مبارز هم حضور 
داشــت. محمدجــواد حجتی کرمانی (مشــترک با 
ائتلاف بزرگ و دفتر همکاری رئیس جمهور)، محمد 
موسوی خوئینی ها (مشترک با ائتلاف بزرگ و جنبش 
مسلمانان مبارز) و عزت االله سحابی (مشترک با دفتر 

همکاری و گروه همنام) هم به مجلس راه یافتند.
 جنبش مسلمانان مبارز

جنبــش مســلمانان مبــارز ۱۱ کاندیــدا را برای 
تهــران معرفــی کرد که پنــج نفر از آنها بــا جاما و 
چهار نفر بــا مجاهدین خلق مشــترک بودند. از این 
فهرست کاظم ســامی، علی گلزاده غفوری و محمد 
موسوی خوئینی ها موفق به ورود به مجلس شدند؛ 
گلزاده غفــوری، محمد موســوی خوئینی ها،  علــی 
حســن افتخاراردبیلی، عــزت االله خلیلی، مصطفی 
میرخانی، کاظم ســامی، طاهره صفارزاده، مســعود 
رجــوی، محمد ملکی، مهدی ابریشــم چی و محمد 

مدیرشانه چی.
 حزب توده

فهرســت حــزب تــوده در تهران بــه دو بخش 
تقســیم شــده بود؛ نخســت اعضای حزب توده که 
شــامل نورالدین کیانوری، احسان طبری، محمدعلی 
عمویی، منوچهــر بهزادی، فــرج االله میرزایی، مریم 
فیروز، رفعت محمدزاده، هوشــنگ ناظمی، محمد 
پورهرمزان، ملک تاج محمدی، ســیاوش کســرایی، 
محمود سیدروغنی، فاطمه ایزدی و هوشنگ شهلایی 
بودنــد و دوم، کاندیداهای مــورد حمایت که عبارت 
بودند از حســن حبیبی، محمدجواد حجتی کرمانی، 
محمد موســوی خوئینی ها، مســعود رجوی، کاظم 
ســامی، عزت االله سحابی، ابوالقاســم سرحدی زاده، 
طالقانــی،  اعظــم  طبیب غفــاری،  ســیدهیبت االله 
علی محمــد فرخنده جهرمــی، محمدباقر شــایورد، 
علــی گلزاده غفــوری، پروانه فروهــر، محمدکاظم 

موسوی بجنوردی و محمد مدیرشانه چی.
 بررسی صلاحیت نامزدها

مجلــس  میــان دوره ای  انتخابــات  اولیــن  در 
مصطفی تهرانی، فرمانــدار وقت تهران در واکنش 
بــه ثبت نــام اعضای حزب تــوده بــرای حضور در 
انتخابات، در نامه هایی جداگانه به هیئت ســه نفره 
نظارت و شورای نگهبان، خواستار راهنمایی و ارشاد 
در مورد نحوه رســیدگی به صلاحیــت نامزدهایی 
همچــون کیانوری، عمویــی و طبری شــد. هیئت 
ســه نفره نظارت بر انتخابات تهران در پاسخ به این 
استعلام نامزدی اعضای احزاب چپ و مارکسیست 
را بلامانع دانســت امــا آیــت االله صافی گلپایگانی، 
دبیر وقت شــورای نگهبان در پاسخ به وزارت کشور 
اعلام کرد «آنچه از قانون اساســی مخصوصا اصل 
۶۷ در مورد ســوگند به خداوند متعال و پاســداری 
از حریم اســلام و مفهوم اصل۶۴ استیفاد می شود؛ 
فقط کســانی صلاحیت نمایندگی مجلس شــورای 
اسلامی را دارند که یا مســلمان و متعهد به مبانی 
اســلام یا از اقلیت های مذکور در اصل ۶۴ باشند» و  
بر این اساس در انتخابات میان دوره ای مجلس اول 
۲۳نفر از اعضای حزب توده توســط شورای نگهبان 

رد صلاحیت شدند.

ادامه از صفحه 3 ادامه از صفحه 3

سال هفدهم    شماره 3729 سیاستچهارشنبه   7 خرداد 1399

 تا دیر نشده دیپلماسی را فعال کنید
... به راحتی می تواند استفاده کند. برخلاف خوش بینی 
بیش از حد سیاست مداران ما، چین و روسیه به هیچ عنوان 
شریک اســتراتژیک برای ما نبوده اند و در بهترین حالت 
تنها روابط دوســتانه ای با کشور ما داشته اند. برای اثبات 
این مدعا کافی اســت تنها به قطع نامه هایی که علیه ما 
و در همراهــی با آمریکا با رأی مثبت این دو کشــور به 
تصویب رسیده نگاهی بیندازیم. بنابراین با درنظرگرفتن 
جمیع جهات، اتکای صرف و دلخوشــی به نامه نگاری 
رئیس جمهور روحانی به سران اروپایی حاضر در برجام، 
آن هم با لحن تهدیدآمیز به خروج از برجام و همچنین 
تهدید دبیر شورای امنیت ملی، علی شمخانی، به خروج 
از ان پی تی از ســوی ایران بعید اســت راه حل مناسبی 
برای بســتن مسیر ایالات متحده باشــد، چراکه اهمیت 
استراتژیک این قطع نامه نه تنها در حفظ اقتدار و امنیت 
کشور در حوزه نظامی می تواند حائز اهمیت باشد، بلکه 
در بُعد سیاســی هم بســیار قابل اعتناست، چراکه تنها 
میراث قابل توجه که متضمن بقای برجام است، لغو این 
قطع نامه اســت. بر مبنای این قطع نامه، در صورتی که 
پس از بررسی اختلافات طرفین در اجرای توافق جامع و 
طی شدن همه مراحل حل اختلاف، نقض اجرای توافق 
از سوی ایران توسط کمیسیون محرز و به شورای امنیت 
گزارش شود، امکان بازگشت خودکار تحریم های پیشین 
ســازمان ملل در یک فرایند ۶۰ روزه به خواست هر یک 
از اعضای دائم شــورا وجود دارد. در صورت عدم امکان 
بهره منــدی از تنها ثمره باقی مانــده از درخت آفت زده 
برجام، شاید مرگ برجام گام بعدی و نهایی این معاهده 
باشــد که اتفاقا نهایت مطلوب نظر آمریکا هم هست و 
این به منزله پایان دیپلماسی است که آغازگر مناقشاتی 
جــدی و بحران آفریــن خواهد بود. بــرای جلوگیری از 
پایان دیپلماسی یا به تعویق انداختن این پایان، همچنین 
جلوگیــری از به ثمرنشســتن تــلاش آمریکا بــرای لغو 
قطع نامــه ۲۲۳۱ باید تلاش هایی عملــی، حتی فراتر از 
چارچوب های حقــوق بین الملل انجام داد؛ تلاش هایی 
با هدف روشــنگری جامعه بین المللی و افکار عمومی 
درباره عواقب این خروج، با اســتفاده از ۱- پروپاگاندای 
سفید (استفاده از ظرفیت رسانه های بین المللی مؤثر) 
۲- دیپلماسی عمومی (استفاده از ظرفیت لابیست های 
بین المللــی، تینک تنک هــا، برگزاری نشســت با حضور 
اندیشــمندان و اندیشــکده های معتقد به برجام و ...) 
۳- فعالیت پرقدرت دیپلماسی رسمی (از طریق مذاکره، 
اعزام هیئت، استفاده از ظرفیت گفت وگوهای دوجانبه 
و چندجانبــه با غربی ها، همچنین اســتفاده از ظرفیت 

سازمان های بین المللی).

نفیســه زارع کهن: اصولا هر وقت 
نــام دکتر معیــن را می شــنویم 
یــاد انتخــاب ۸۴ و اتفاقات پس 
از آن می افتیــم؛ اتفاقاتــی کــه 
فراموش کــردن هر کــدام عمری 
می طلبــد کــه حتمــا در طالع ما 
نیســت؛ امــا مصطفــی معیــن 
علاوه بر اینکه روزگاری اســت در 
سیاســت دســت دارد اما استاد 
تهران  پزشــکی  علوم  دانشــگاه 
اســت و ریاســت مرکز تحقیقات 
کشور  آلرژی  و  آسم  و  ایمونولوژی 
و شــورای عالی نظام پزشــکی را 
هم برعهــده دارد.در این روزهای 
کرونایی حتما سیاست مدار پزشک 
سرش شلوغ تر از این حرف هاست 
که به سیاســت بپردازد اما با خود 
فکــر کردیم که بد نیســت رابطه 
سیاســت و پزشــکی را از او جویا 
شــویم و بدانیم به نظــر وی چه 
روزهایی در  روزهایی داریم و چه 
انتظار سیاست اســت آن هم در 
این بازار داغ پزشــکی و روزهای 

نگران کننده کرونایــی. هرچند این گفت وگوی کوتاه 
در روزگار شــلوغ آقای دکتر مکتوب انجام شــد تا 
فاصله اجتماعی رعایت شــود و در زمان ایشــان 

صرفه جویی.
  

  چند ماهی اســت جهان دچار بلایی کوچک  �
اما خانمان ســوز شده اســت. دنیای آغشته به 
کرونــا را چه دنیایی می بینید؟ به نظر شــما این 
ویروس نظم فعلی جهان را چگونه تحت الشعاع 

قرار داده است؟ 
بــلای چنــدان کوچکی هــم نیســت، همه گیری 
ویروســی فراگیر و جهانی اســت کــه تاکنون حدود 
پنج میلیــون انســان را مبتلا کرده، چندیــن برابر آن 
ناقل ویروس هســتند و جان بیــش از ۳۲۰ هزار نفر 
را گرفته و خانواده های بی شــماری را به خاک ســیاه 
فقر کشانده اســت - بزرگ ترین پاندمی ویروسی پس 
از پاندمی آنفلوانزای ســال ۱۹۱۸ میلادی اســت که 

به آنفلوانزای اســپانیایی مشهور شد - و تازه این اول 
کار اســت! اپیدمیولوژیست های پزشــکی پیش بینی 
می کنند  دامنه شــیوع این بیمــاری و اوج گیری های 
جدید آن ســال ها دامن گیر جامعه بشری خواهد بود.
هرچند شــرایط فجیعی است ولی در هر صورت دنیا 
و دوران جدیدی آغاز شــده که اوضاع و به تعبیر شما 
نظــم کنونی جهــان را به هم ریخته اســت. اگر چه 
محققان پزشــکی و مراجع سیاست گذاری بهداشت 
جهانی احتمال تکــرار پاندمی های ویروســی جدید 
مانند سارس، ابولا و مرس را که در دو دهه گذشته در 
چین، آفریقا و عربستان رخ داد پیش بینی کرده بودند 
ولی شدت و سرعت انتقال ویروس کرونا و گستردگی 

دامنه آن بسیار بیشتر از پیش بینی ها بوده است.
 پس به باور شــما به عنــوان یک طبیب این  �

دســتخوش  را  جهان  خانمان برانداز  ویــروس 
تحول کرده است. به این ترتیب به باور شما چه 

تغییراتی در نظم اجتماعی ایجاد کرده است؟ 

اکنون ملاحظه می کنید که ســبک زندگی افراد 
جامعه، نظامــات اداری و اجتماعی، اقتصاد و نوع 
ارتباطات دگرگون شــده اســت که کــم و بیش در 
بلندمــدت نیز ادامه خواهد یافت. روابط خانوادگی 
تقویت شد، حس همدلی و نوع دوستی و مشارکت 
عمومــی ارتقا پیدا کرد، اهمیت توســعه نهادهای 
مدنــی و ایفای نقش آنها در کمک رســانی و جلب 
مشــارکت عمومی در مدیریــت این گونه بحران ها 
بیش از پیش روشــن شــد، رعایت بهداشت فردی، 
اجتماعــی و محیطی بیش از پیــش اهمیت یافت 
و توصیه هــای پزشــکی به اجرا در آمــد، ضرورت 
ســرمایه گذاری دولت ها در بخش سلامت بیش از 
هر زمانی خود را نشــان داد، آلودگی هوای شهرها 
و تخریب محیط زیست کاهش یافت، آموزش های 
مجازی و از راه دور در ســطح مدارس و دانشگاه ها 
گســترش پیدا کرد، دولت الکترونیک به عنوان یک 
ضرورت مبرم مطرح شــد، ضعف های ســاختاری 
در  و ضعــف  زیســتی  بحران هــای  مدیریــت  در 
زیرساخت های اجتماعی و فرهنگی کشورها، حتی 

در کشورهای توسعه یافته نمایان شد.
 علمای علم سیاست معتقدند جهان سیاست  �

در پســاکرونا دیگرگونه است. شــما هم چنین 
باوری دارید؟ اگر چنین اســت به باور شما چه 

تغییراتی را شاهد خواهیم بود؟
پارادایــم جدیــد، پیش فرض هــای  و  در شــرایط 
گذشــته چندان کارایــی و کاربردی نخواهد داشــت، 
خواه ناخواه نوع نگاه مــردم و رویکرد دولت ها تغییر 
خواهد کرد. اولویت تأمین ایمنی و ســلامت انسان ها 
در قیاس با حفظ شــاخص های توســعه اقتصادی و 
نظامــی در بحران کرونا در عمل به اثبات رســید و به 

عنــوان یــک خواســت عمومی 
نئولیبرال  بر دولت هــای  را  خود 
تحمیــل کــرد. نســبت فعلــی 
درمانی   - بهداشــتی  هزینه های 
کشــورها به ویــژه در قدرت های 
بزرگ به بودجه های تســلیحاتی 
بسیار ناچیز اســت. در واقع حق 
زیســتی،  امنیت  از  برخــورداری 
محیطــی و ســلامت همه جانبه 
جســمی و روانــی و اجتماعــی 
از مطالبــات جدی تــر ملت هــا 

در دوران پســاکرونا خواهد بــود. همچنین پیش بینی 
می شود  نقش واســط نهادهای مدنی در بسیج مردم 
و جلب مشــارکت عمومی در نظامات تصمیم سازی و 
تصمیم گیری و سیاســت گذاری کشــورها بیشتر از قبل 
خواهد بــود. البته این اتفاق می تواند در برخی جوامع 
کــه زمینه های توســعه سیاســی و اجتماعی ضعیف 
است به سمت تمرکز بیشتر امور در دولت ها باشد. در 
نظام سیاســت جهانی نیز آثار افول سلطه اقتصادی، 
سیاســی و نفوذ آمریکا در جهان، تزلزل بیشتر اتحادیه 
اروپا و برعکــس برتری و توفق اقتصادی و تأثیرگذاری 
جهانی بیشتر چین و کشــورهایی همچون هند و ژاپن 

مشاهده و پیش بینی می شود.
 به کشــور خودمان برســیم. به باور شما آیا  �

ایرانی متفاوت با ایران قبل از بهمن ۹۸ را شاهد 
خواهیم بود؟

در دوران جدیــد و عصر ارتباطات نمی توان دور 
کشــورها دیوار کشــید و از تأثیرگــذاری فرایندهای 
جهانی در سطوح ملی جلوگیری کرد. در کشورمان 
هم کم و بیش شاهد همان تحولات جهانی که در 
بالا به آن اشــاره کردم مانند تغییر در سبک زندگی 
افراد، خانواده ها و امور اجتماعی، اداری و اقتصادی 
بوده ایم. ایران پســاکرونا هم می تواند ایرانی بهتر از 
گذشته باشد، مشــروط به اینکه هم حاکمیت، هم 
نخبــگان و هم توده مردم، از ایــن بحران به عنوان 
فرصتی بــرای تغییــر در رویکردها، سیاســت ها و 
رفتارها بهره گیری کنند. اعتماد بیشــتر حکومت به 
مــردم و جامعــه مدنی، حفظ همبســتگی ملی و 
نسبی شکل گرفته در بحران کرونا و بالارفتن سرمایه 
اجتماعــی، بازکــردن فضای سیاســی و اجتماعی، 
بوروکراســی،  از دولــت و کاهــش  تمرکززدایــی 

شفاف سازی نظام تصمیم گیری و 
اجرائی و ریشه کنی فساد، ارتقای 
ارزش هــای اخلاقی و اجتماعی، 
ترویج علم و زدودن شبه علم و... 
از آن تغییرات مورد انتظار است.

� همین طور است که می فرمایید 
اما تــا قبل از این اتفاق شــاهد 
اعتماد  و  اجتماعی  سرمایه  نزول 
عمومی در ایران بودیم. به اعتقاد 
برخــی علمای جامعه شــناس و 
اهل سیاســت قطعا این شرایط 
تغییــر خواهد کرد. به نظر شــما 
شیب این تغییرات مثبت خواهد 

بود یا منفی؟
به نظر می رســد همبســتگی 
بین مــردم که خود را در همدلی 
و کمک رسانی و تعاون نشان داد 
و نیز ســطح پذیــرش، منزلت و 
اعتماد مردم به جامعه پزشــکی 
کــه جوانمردانــه در خــط اول 
دفاع از سلامت مردم ایستادند و 
قربانی ها دادند بالاتر رفته است. 
در عین حال بحران کرونا فرصتی 
هم برای مسئولان دولتی و حکومتی به وجود آورد 
تــا با اقدامات و اطلاع رســانی های خود تا حدودی 
ســابقه ناکارآمدی های گذشــته را جبــران کنند و 
مرهمی بر شــکاف هایی باشــند کــه در تنش های 
سیاسی- اجتماعی آبان ماه سال قبل هم تکرار شد. 
افزایش ســرمایه اجتماعی به طور طبیعی تقویت 
اعتماد عمومی، امید و انگیزه، مشــارکت، انسجام 
ملی و بهــره وری دوچندان در اســتفاده از منابع و 
نیروها را در پی خواهد داشــت. در ایران نیز بحران 
کرونا یک شمشیر دولبه است، اگر آن را یک فرصت 
ببینیم و ضعف ها و ناکارآمدی های گذشته را جبران 
کنیم، قوی تر خواهیم شد و در غیر این  صورت کرونا 
مزیدی بــر تهدیدها و کاســتی های مزمن قبلی در 

کشور خواهد بود!
 به نظرتان به طور مشخص سیاست در ایران  �

پساکرونا چه شکل جدیدی را تجربه خواهد کرد؟ 
معادلات و چینش ها چگونه خواهد بود؟

 با توجــه به کیفیــت انتخابات اخیــر مجلس، 
شاید در کوتاه مدت آثار و نتایج سیاسی محسوس و 
واقعی رخ ندهد ولی شاید در میان مدت بر انتخابات 
ریاست جمهوری تأثیرگذار باشــد و در بلندمدت به 
اصلاحــات ســاختاری در جهت دموکراتیزه شــدن 
بیشــتر کشور منجر شــود. همه اینها علاوه بر تغییر 
رویکرد حکومت و رفتار مسئولان به تلاش مسئولانه 

نخبگان و جامعه مدنی نیز بستگی دارد.
 با توجه به ساختار اجتماعی و سیاسی ایران،  �

برای امروز که کشور با بحران کرونا روبه رو است، 
چه مــدل حاکمیتی و مدیریت مؤثرتر اســت؟ 
به باور شــما این مدل در دوران پســاکرونا چه 

تغییراتی باید کند؟
همان گونــه کــه در پاســخ 
بــه ســؤال قبــل گفتــم، مدلی 
پایــه جلــب  بــر  دموکراتیــک 
مشــارکت عمومــی و مدیریتی 
به رسمیت شــناختن  بــر  مبتنی 
حقوق اساسی مردم و رأی و نظر 
ایشان در انتخاب سرنوشت خود، 
حق نظــارت مردم بــر عملکرد 
پاسخ گویی  وظیفه  و  مســئولان 
صادقانه و شــفاف مسئولان در 
برابر جامعه! ضــرورت دارد که 
کشور برای دوران پساکرونا برنامه ای ملی و راهبردی 
مدون داشته باشد تا بتواند پیامدهای بحران کرونا را 
پیش بینی و مدیریت کند. در آن برنامه ملی راهکارها 
و برنامه هــای جلــب اعتمــاد عمومی و مشــارکت 
جوانان، بهره گیری از اندیشه و همکاری دانشگاهیان 
و نخبــگان علمی، تقویــت نهادهای مدنــی و رفع 
عوارض و مشــکلات معیشــتی، اقتصادی، روانی و 

اجتماعی ارائه خواهد شد.
  چندی قبل در سخنانی اظهار کرده  اید کرونا  �

دستاورد توسعه نامتوازن و ناپایدار تمدن بشری 
در دو سده گذشته بوده است و این چالش ملی 
و جهانی در دل خود می تواند تهدیدهای جدید 
یا فرصت های  نابی را به همراه داشته باشد. این 

تهدیدها و فرصت ها از چه دست خواهد بود؟
به نظرم تهدیدهای جدیــد عبارت خواهد بود 
از: تداوم خسارت های انسانی و اقتصادی و روانی 
و اجتماعــی پاندمی کرونا و تکرار شــدیدتر آن در 
آینده،  رکود اقتصادی و گســترش بی کاری و فقر و 
ناامیدی نسل جوان نسبت به آینده و مهاجرت به 
خارج از کشور، خشونت و تنش  و محدودیت های 
سیاســی - اجتماعی، افزایش فشــارهای خارجی 
و ... . از جمله فرصت های قابل تصور در پساکرونا 
می توان به این موارد اشاره کرد: برنامه ریزی برای 
افزایش ســطح آگاهی های علمی و سواد سلامت 
در سطح جامعه، مســئولیت پذیری بیشتر مردم و 
نخبــگان و نهادهای مدنی، اصلاح ســاختارهای 
اجتماعــی و سیاســی و اقتصــادی، پاســخ گویی 
حکومت ها نســبت به اختیارات و وظایف قانونی 
خود، تحقق یافتن اهداف برنامه های توسعه پایدار 
در بلندمدت و کاهش تخریب محیط زیست و... . 

تحلیل مصطفی معین از بحران سلامتی و سیاست در کشور:

کرونا بر انتخابات ریاست جمهوری تأثیر می گذارد
کرونا در بلندمدت می تواند به اصلاحات ساختاری منجر شود

 با توجه به کیفیت انتخابات اخیر 
مجلس، شاید در کوتاه مدت آثار و 

نتایج سیاسی محسوس و واقعی رخ 
ندهد ولی شاید در میان مدت کرونا بر 
انتخابات ریاست جمهوری تأثیرگذار 

باشد و در بلندمدت به اصلاحات 
ساختاری در جهت دموکراتیزه شدن 

بیشتر کشور منجر شود
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